Дело № 1-533/2019

(сл. № 11902300002000069)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Петропавловск-Камчатский 20 августа 2019 года

Камчатский край

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе председательствующей судьи Хайбрахмановой Е.В.,

при секретаре ФИО3,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Козяевой А.Г.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Кривенко О.Н., представившей удостоверение № 219 и ордер № 022690 от 20 августа 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в г. 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, с неоконченным средним образованием, не состоящей в браке, имеющей малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающей риелтором в «Леда-недвижимость КАПППРИ», зарегистрированной в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, проживающей в г. Петропавловске-Камчатском, по 

<

адрес>, судимой 21 ноября 2018 года мировым судьей судебного участка № 12 г. Петропавловска-Камчатского судебного района Камчатского края по ст. 264.1 УК РФ, с назначением наказания в виде обязательных работ на срок 240 часов, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев (наказание в виде обязательных работ отбыто 7 мая 2019 года),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛА:

ФИО1 применила насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителей власти, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 14 минут до 20 часов 10 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в передвижном пункте полиции, расположенном у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> коса в г. Петропавловске-Камчатском, с целью забрать свою дочь ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которой инспектор (по делам несовершеннолетних) зональной группы отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних полиции УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому капитан полиции ФИО7 проводила профилактическую беседу, относительно ее нахождения без присмотра родителей, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, имея умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти - инспектора по делам несовершеннолетних ФИО7, назначенной на указанную должность с ДД.ММ.ГГГГ приказом врио начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Камчатскому краю от ДД.ММ.ГГГГ №л/с, осознавая, что последняя является представителем власти и находится при исполнении своих должностных обязанностей, и в связи с их исполнением, наделенной в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости, действовавшей в соответствии с пунктами 15, 17 и 38 должностной инструкции инспектора зональной группы отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних полиции УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, утвержденной начальником УМВД России по г. Петропавловск-Камчатский от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым проводила индивидуальную профилактическую работу в пределах своей компетенции в отношении несовершеннолетних, родителей или иных законных представителей, выявляла родителей несовершеннолетних, не исполняющих или ненадлежащим образом исполняющих свои обязанности по воспитанию несовершеннолетних, пользоваться для решения постановленных перед отделением по делам несовершеннолетних УМВД России по г. Петропавловск-Камчатский задач другими правами, предоставленными законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами УМВД России, УМВД России по Камчатскому краю, УМВД России по г. Петропавловск-Камчатский, и в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О полиции», выполнявшей должностные обязанности по осуществлению профилактической беседы в отношении несовершеннолетней, в связи с исполнением должностных обязанностей, будучи недовольной законными действиями ФИО7, схватила одной рукой последнюю за волосы на голове и с силой выдернула клок волос, тем самым причинила ей физическую боль, и телесные повреждения в виде: травматического удаления волос затылочной области, которые не причинили вреда здоровью, так как не повлекли его кратковременного расстройства или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, а также нравственные страдания.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 14 минут до 20 часов 10 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в передвижном пункте полиции, расположенном у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес> коса в г. Петропавловске-Камчатском, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, имея умысел на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти - инспектора отделения охраны общественного порядка полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Петропавловску-Камчатскому старшего лейтенанта полиции ФИО8, назначенного с ДД.ММ.ГГГГ приказом начальника Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Петропавловск-Камчатский от ДД.ММ.ГГГГ №л/с, на почве внезапно возникших неприязненных отношений к последнему, не желая исполнять законные требования ФИО8 о необходимости прохождения в патрульную автомашину для следования в ГБУЗ «Камчатский краевой наркологический диспансер», в связи с ее административным задержанием по факту совершения ею административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 Ко АП РФ, с целью прохождения освидетельствования её на предмет нахождения в алкогольном опьянении, при этом осознавая, что ФИО8 является представителем власти и находится в форменном обмундировании при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, наделенной в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от неё в служебной зависимости, действовавшего в соответствии пунктами 4.1, 4.2, 4.4 и 4.5 должностного регламента (должностной инструкцией) инспектора отделения охраны общественного порядка полиции Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Петропавловск-Камчатский, утвержденной начальником УМВД России по г. Петропавловск-Камчатский от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в его обязанности входит сбор и анализ информации о состоянии оперативной обстановки в общественных местах на территории г. Петропавловска-Камчатского, принятие непосредственного участия в мероприятиях по профилактике и предупреждению преступлений и иных правонарушений, осуществляемых на улицах и других общественных местах, проведение проверки по обращениям граждан, сообщениям государственных органов, общественных, политических и религиозных организаций по вопросам, относящимся к компетенции ОООП, иными правами, и в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № З-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О полиции», нанесла ФИО8 не менее двух ударов правой ногой в пах, причинив ему физическую боль и нравственные страдания.

Подсудимая признала себя виновной в инкриминируемом ей преступлении, ходатайствовала о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник, государственный обвинитель не возражали против удовлетворения ходатайства подсудимой о рассмотрении дела в особом порядке.

Потерпевшие в судебном заседании участия не принимали, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, согласно имеющейся в деле телефонограмме, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке в их отсутствие.

Условия постановления приговора в порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, соблюдены: подсудимая согласна с обвинением в полном объеме и понимает его существо, осознает характер и последствия ходатайства, добровольно заявленного в присутствии защитника на соответствующем этапе судопроизводства, после консультации с защитником, а также осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в том числе с учетом разъяснения пределов его обжалования; возражения у государственного обвинителя и потерпевших отсутствуют; наказание не превышает установленные законом пределы; обвинение как подтвержденное доказательствами является обоснованным.

С учетом изложенного и мнения государственного обвинителя, суд квалифицирует действия подсудимой по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, цели восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, влияние наказания на её исправление, данные о личности.

Согласно сведениям ИЦ УМВД России по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России, копии приговора, ФИО1 является ранее судимой (т. 1 л.д. 239-243, 239-243).

В психоневрологическом и наркологическом диспансере Камчатского края не состоит (т. 1 л.д. 229-230).

По месту жительства жалобы на её противоправное поведение со стороны соседей не поступали. На профилактическом учете в УМВД РФ по Камчатскому краю не состоит (т. 1 л.д. 228).

За время обучения в МБОУ «Средняя школа №», за хорошую учебу в 1 и 3 классе имела благодарности, за активное участие в жизни класса и общественно-полезный труд, отличную учебу, добросовестное отношение к общественной жизни в классе во 2 и 3 классе ФИО1 награждалась почетными грамотами.

За период работы у индивидуального предпринимателя ФИО9 в должности продавца-консультанта зарекомендовала себя в целом положительно. К работе относилась добросовестно, служебные обязанности выполняла.

Работая в почтовом отделении 683905 ФГУП «Почта России» г. Петропавловска-Камчатского, ФИО1 зарекомендовала себя как грамотный и хороший сотрудник. Дисциплинарных взысканий не имела, проявляла личную инициативу при выполнении своих обязанностей. По характеру трудолюбивая, ответственная и коммуникабельная.

И.о. директора МБОУ «Средняя школа №» ФИО10, подсудимая характеризуется с положительной стороны, реализует свои права и обязанности по отношению к ребенку ФИО6, защищает и обеспечивает интересы ребенка, создает для нее условия для воспитания и развития. Отношения с дочерью близкие, доверительные, как мать обеспечивает ребенка всем необходимым, активно принимает участие в воспитании дочери.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (т. 1 л.д. 32, 43-45), наличие малолетнего ребенка (т. 1 л.д. 227).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой, суд признает совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя (ч. 1.1 ст. 63 УК РФ), поскольку подсудимая пояснила, что данное обстоятельство послужило основной причиной совершения преступления, при этом дополнительно учитываются сведения, имеющиеся в материалах уголовного дела о привлечении её неоднократно к административной ответственности за управление транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, а так же пояснения подсудимой о том, что именно употребление алкоголя и нахождение её в состоянии алкогольного опьянения является основной причиной совершения преступлений и правонарушений.

Решая вопрос о виде и размере наказания, учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность подсудимой, совершившей преступление в период непогашенной судимости по предыдущему приговору суда, привлекавшейся неоднократно к административной ответственности, в том числе за управление транспортного средства в состоянии алкогольного опьянения, что характеризует её как склонную к совершению умышленных преступлений и правонарушений, суд приходит к выводу о том, что ей должно быть назначено наказание в виде лишения свободы.

При таких обстоятельствах, оснований для назначения более мягкого наказания, как об этом просила подсудимая и её защитник, суд не усматривает.

Принимая во внимание, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, наличие у подсудимой больной дочери, положительные характеристики подсудимой, наличие у неё семьи, постоянного места жительства и работы, суд полагает возможным назначить наказание с применением положений ст. 73 УК РФ, с возложением исполнения определенных обязанностей, установив при этом испытательный срок.

Учитывая изложенное, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, назначенное по приговору мирового судьи судебного участка № г. Петропавловска-Камчатского судебного района Камчатского края от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 264.1 УК РФ, подлежит самостоятельному исполнению.

Оснований для изменения категории преступления в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкое в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также применение положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, а также личности подсудимой.

Рассмотрение дела в особом порядке влечет назначение наказания в пределах, установленных ч. 5 ст. 62 УК РФ и освобождение подсудимой от уплаты процессуальных издержек.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате труда адвоката Кривенко О.Н., осуществлявшей защиту подсудимой на предварительном следствии в течение 3 дней в сумме 7 800 рублей (т. 2 л.д. 42-43), подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 2 года.

На основании ч. 3 ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 года.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением и исправлением осужденных, трудиться.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, назначенное ФИО1 по приговору мирового судьи судебного участка № 12 г. Петропавловска-Камчатского судебного района Камчатского края от 21 ноября 2018 года по ст. 264.1 УК РФ, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу вещественное доказательство по делу – компакт – диск, находящийся при материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 195-196), хранить при деле.

Процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката в сумме 7 800 рублей, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья Е.В. Хайбрахманова